UỶ  BAN  NHÂN  DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 1282/UBND-NLN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 27 tháng 5 năm 2016.

	Kính gửi:
	- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Những ngày qua ở các tỉnh miền núi phía Bắc đã xảy ra mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to; theo dự báo của Trung tâm Khí tượng thủy văn Trung ương từ ngày 27/5/2016, ở khu Tây Bắc, Việt Bắc, các tỉnh vùng núi Bắc Bộ trong đó có tỉnh Tuyên Quang tiếp tục có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to  nên có nguy cơ cao xảy ra lũ quét và sạt lở đất.

Để chủ động ứng phó kịp thời, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra,
Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố:

- Chủ động kiểm tra, rà soát, xác định các khu vực trọng điểm, xung yếu dễ bị ảnh hưởng trực tiếp của lũ quét, lũ ống, sạt lở đất (vùng ven sông, ven suối, sườn núi, sườn đồi, vùng trũng, hạ lưu các hồ đập...), đối với những vùng có nguy cơ cao phải kiên quyết tổ chức di dời người dân đến nơi an toàn trước khi thiên tai xảy ra.
- Tăng cường kiểm tra và có biện pháp đảm bảo an toàn đối với các công trình giao thông, thuỷ lợi, nhà ở, trường học, trạm y tế, bệnh viện, kho tàng bến bãi, cơ sở sản xuất, đê, cống dưới đê, đường điện, nước, các công trình đang xây dựng….sửa chữa kịp thời các công trình bị xuống cấp, hư hỏng có thể gây mất an toàn trong mùa mưa lũ.
- Chuẩn bị lực lượng để kiểm soát giao thông tại các khu vực có nguy cơ bị ngập, bến đò, tràn, cầu tràn…để hướng dẫn người và phương tiện qua lại.
- Thường xuyên cập nhật, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thông báo, cảnh báo kịp thời cho nhân dân biết để chủ động phòng tránh; thực hiện nghiêm chế độ thường trực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão; duy trì lực lượng, phương tiện cứu hộ để kịp thời ứng phó, xử lý có hiệu quả các tình huống do thiên tai gây ra.
- Khi có thiên tai xảy ra chủ động sử dụng ngân sách dự phòng của huyện, thành phố và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định để khắc phục hậu quả, hỗ trợ nhân dân sớm ổn định đời sống sản xuất; trường hợp vượt quá khả năng, báo cáo kịp thời Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét giải quyết.
2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:
- Phối hợp Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức kiểm tra, đánh giá các công trình hồ chứa thủy lợi (đặc biệt là các công trình hồ, đập, các công trình đầu mối) để có giải pháp xử lý kịp thời những hư hỏng, đảm bảo an toàn cho các công trình và dân sinh, kinh tế ở vùng hạ lưu.
- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Ủy ban nhân dân huyện, thành phố trong việc thực hiện chỉ đạo tại Điểm 1 văn bản này; báo cáo, đề xuất kịp thời các biện pháp chỉ đạo với Ủy ban nhân dân tỉnh./.
	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- Thường trực Tỉnh ủy;
	(báo cáo)

	- Thường trực HĐND tỉnh;

	- Chủ tịch UBND tỉnh;

	- Các PCT UBND tỉnh;

	(đã ký)

	- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

	- Như kính gửi; (thực hiện)

	- Trưởng phòng KT CNLN;

	- Chuyên viên NLN;

	- Lưu VT (Hòa 20).
	Phạm Minh Huấn

V/v thực hiện các biện pháp phòng chống lũ quét, sạt lở đất.

PAGE
2